
187968-2024 Page 1/7

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 187968-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Autovehicule – Acquisition de véhicules utilitaires et particuliers ayant un PTAC 
inférieur à 3.5 tonnes pour la Ville
OJ S 63/2024 28/03/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Ville de Saint-Maur-des-Fossés
E-mail: marches.publics@mairie-saint-maur.com
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Acquisition de véhicules utilitaires et particuliers ayant un PTAC inférieur à 3.5 tonnes 
pour la Ville
Descriere: Acquisition de véhicules utilitaires et particuliers ayant un PTAC inférieur à 3.5 
tonnes pour la Ville - lot 1 : Gros utilitaires et lot 2 : véhicules particuliers
Identificatorul procedurii: 537dd7bf-ef0c-4209-9a58-519f96d5e92f
Identificator intern: 2024-7AO0043
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire  
Localitate: saint maur des fossés
Cod poștal: 94100
Subdiviziunea țării (NUTS): Val-de-Marne (FR107)
Țara: Franţa

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 5 760 000,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: Garanties professionnelles et techniques Garanties économiques et 
financières
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Numărul maxim de loturi pentru care un ofertant poate depune oferte: 2

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/187968-2024
mailto:marches.publics@mairie-saint-maur.com


187968-2024 Page 2/7

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Clauzele contractuale: 
Numărul maxim de loturi pentru care se pot atribui contracte unui singur ofertant: 2

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: « Le candidat individuel, ou chaque membre du 
groupement, ne doit pas entrer dans l’un des cas d’exclusion de la procédure de passation 
prévus par le code de la commande publique.

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: n°1 : véhicules gros utilitaires
Descriere: Véhicules gros utilitaires
Identificator intern: 1

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 34144700 Vehicule utilitare

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire  
Localitate: saint maur des fossés
Cod poștal: 94100
Subdiviziunea țării (NUTS): Val-de-Marne (FR107)
Țara: Franţa

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0

Informații generale
Aceasta este o achiziție recurentă
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: - Formulaire Dc2, Déclaration du candidat individuel ou du membre du groupement. 
(disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-

 - Formulaire Dc1, Lettre de candidature _ Habilitation du mandataire par ses co-candidat)
traitants. (disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-

 cf règlement de la consultationdeclaration-du-candidat)
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară

http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat


187968-2024 Page 3/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descriere: - Déclaration concernant le chiffre d'affaires global et le chiffre d'affaires concernant 
les fournitures, services ou travaux objet du marché, réalisés au cours des trois derniers 
exercices disponibles. cf règlement de la consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: cf règlement de la consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: La valeur technique est appréciée au regard du contenu du cadre de mémoire 
technique, éventuellement complété d'un mémoire technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 30

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Délai d'exécution
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Les performances en matière de protection de l'environnement sont appréciées au 
regard du contenu du cadre de mémoire technique, éventuellement complété d'un mémoire 
technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 10

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Le critère prix sera analysé à partir du montant total du Dqe en euro(s) Ht
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 40

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&amp;IDM=1442916
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1442916


187968-2024 Page 4/7

5.1.6.

5.1.4.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 30/04/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 30/04/2024 14:00:00 (UTC+2)
Locul: Mairie de saint maur des fossés
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Melun
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: - Référé précontractuel avant la 
signature du contrat (articles L.551-1 à 12 du Code de Justice Administrative) ; - Référé 
contractuel après la signature du contrat, dans les 31 jours qui suivent la publication de l'avis 
d'attribution du contrat, ou, à défaut d'un tel avis, dans les six mois qui suivent la date de 
conclusion de celui-ci (dans les conditions décrites aux articles L.551-13 à 23 du même code) 
; - soit d'un recours en contestation de la validité du contrat, conformément à la décision du 
Conseil d'Etat du 4 avril 2014 n°358994 &quot;Tarn et Garonne&quot;, dans un délai de 2 
mois à compter de la publication de l'avis d'attribution ou à défaut de toute autre mesure de 
publicité concernant la conclusion du contrat
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

Lot: LOT-0002
Titlu: n°2 : véhicules particuliers
Descriere: Véhicules particuliers
Identificator intern: 2

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 34110000 Autoturisme

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire  
Localitate: saint maur des fossés
Cod poștal: 94100
Subdiviziunea țării (NUTS): Val-de-Marne (FR107)
Țara: Franţa

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0

Informații generale
Aceasta este o achiziție recurentă



187968-2024 Page 5/7

5.1.10.

5.1.9.

5.1.7.

Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: - Formulaire Dc2, Déclaration du candidat individuel ou du membre du groupement. 
(disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-

 - Formulaire Dc1, Lettre de candidature _ Habilitation du mandataire par ses co-candidat)
traitants. (disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-

 cf règlement de la consultationdeclaration-du-candidat)
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: - Déclaration concernant le chiffre d'affaires global et le chiffre d'affaires concernant 
les fournitures, services ou travaux objet du marché, réalisés au cours des trois derniers 
exercices disponibles. cf règlement de la consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: cf règlement de la consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: La valeur technique est appréciée au regard du contenu du cadre de mémoire 
technique, éventuellement complété d'un mémoire technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 30

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Délai d'exécution
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Les performances en matière de protection de l'environnement sont appréciées au 
regard du contenu du cadre de mémoire technique, éventuellement complété d'un mémoire 
technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 10

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Le critère prix sera analysé à partir du montant total du Dqe en euro(s) Ht

http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat


187968-2024 Page 6/7

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 40

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&amp;IDM=1442916
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 30/04/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 30/04/2024 14:00:00 (UTC+2)
Locul: Mairie de saint maur des fossés
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Melun
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: - Référé précontractuel avant la 
signature du contrat (articles L.551-1 à 12 du Code de Justice Administrative) ; - Référé 
contractuel après la signature du contrat, dans les 31 jours qui suivent la publication de l'avis 
d'attribution du contrat, ou, à défaut d'un tel avis, dans les six mois qui suivent la date de 
conclusion de celui-ci (dans les conditions décrites aux articles L.551-13 à 23 du même code) 
; - soit d'un recours en contestation de la validité du contrat, conformément à la décision du 
Conseil d'Etat du 4 avril 2014 n°358994 &quot;Tarn et Garonne&quot;, dans un délai de 2 
mois à compter de la publication de l'avis d'attribution ou à défaut de toute autre mesure de 
publicité concernant la conclusion du contrat
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

8. Organizații

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1442916
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1442916


187968-2024 Page 7/7

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Denumire oficială: Avenue-Web Systèmes
Număr de înregistrare: 443928874
Localitate: Seyssinet-Pariset
Cod poștal: 38170
Țara: Franţa
E-mail: publications-joue@aws-france.com
Telefon: +33480041260
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-0002
Denumire oficială: Ville de Saint-Maur-des-Fossés
Număr de înregistrare: 21940068600016
Adresă poștală: Hôtel de Ville Place Charles de Gaulle
Localitate: Saint-Maur-des-Fossés
Cod poștal: 94100
Țara: Franţa
Punct de contact: BERRIOS Sylvain
E-mail: marches.publics@mairie-saint-maur.com
Telefon: 0145116579
Adresa de internet: https://www.saint-maur.com/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-0003
Denumire oficială: Tribunal administratif de Melun
Număr de înregistrare: 1614948
Adresă poștală: 43, rue du Général de Gaulle
Localitate: Melun
Cod poștal: 77008
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-melun@juradm.fr
Telefon: 0160566630
Fax: 0160566610
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 88646aa5-a1cb-4301-aa51-cb81b76bd340  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 27/03/2024 11:14:24 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 187968-2024
Numărul ediției JO S: 63/2024
Data publicării: 28/03/2024

mailto:publications-joue@aws-france.com
mailto:marches.publics@mairie-saint-maur.com
https://www.saint-maur.com
mailto:greffe.ta-melun@juradm.fr

